

平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月6日

上場取引所 東

上場会社名 東鉄工業株式会社

コード番号 1835 URL <http://www.totetsu.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小倉 雅彦

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画本部経理部長 (氏名) 片岡 紀雄

四半期報告書提出予定日 平成27年11月6日

配当支払開始予定日

TEL 03-5369-7687

平成27年12月7日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	47,936	15.5	4,595	56.7	4,747	53.0	3,029	34.9
27年3月期第2四半期	41,495	9.0	2,932	25.3	3,102	23.8	2,246	49.6

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 3,382百万円 (6.6%) 27年3月期第2四半期 3,173百万円 (37.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	85.62	—
27年3月期第2四半期	63.18	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	95,235		58,903		60.8	
27年3月期	101,961		57,137		55.1	

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 57,932百万円 27年3月期 56,211百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	30.00	30.00
28年3月期	—	16.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	16.00	32.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	122,300	5.3	10,100	9.7	10,300	7.5	6,700	2.5	188.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期2Q	36,100,000 株	27年3月期	36,100,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	771,369 株	27年3月期	571,498 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期2Q	35,388,443 株	27年3月期2Q	35,556,980 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
4. 補足情報	10
受注高・売上高・繰越高の状況	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、受注高は、官庁および民間一般部門からの受注が共に増加し、49,072百万円と、前年同期を3,060百万円上回る実績となりました。また、売上高は、進行基準対象工事の増加に加え、首都直下地震対策関連工事をはじめとする各種繰越工事が順調に進捗したことにより、前年同期比6,440百万円増加し、47,936百万円となりました。

利益につきましては、上記売上高の増加とともに、全社をあげて継続的に取り組んでいる不採算工事の徹底排除、原価管理の強化、種々のコストダウン努力の結果、売上総利益は7,608百万円（前年同期比1,723百万円増加）となり、営業利益は4,595百万円（前年同期比1,662百万円増加）、経常利益は4,747百万円（前年同期比1,644百万円増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,029百万円（前年同期比783百万円増加）となりました。

なお、本年4月からスタートした新しい3ヵ年中期経営計画の詳細につきましては、平成27年5月28日発表の「中期経営計画（2015～2018）『東鉄 3D Step2018』（詳細版）」をご参照ください。次のURLからご覧いただくことができます。

（当社ホームページ）

<http://www.totetsu.co.jp>

セグメントの業績は、次のとおりです。なお、セグメントの売上高につきましては、外部顧客への売上高を記載しております。

（土木事業）

受注高は35,105百万円（前年同期比13.2%増）、売上高は32,374百万円（前年同期比22.7%増）となりました。売上高のうち工事進行基準による計上額は19,730百万円であり、次期繰越高は56,607百万円となりました。セグメント利益は3,486百万円となりました。

（建築事業）

受注高は13,966百万円（前年同期比6.9%減）、売上高は12,596百万円（前年同期比11.5%増）となりました。売上高のうち工事進行基準による計上額は9,477百万円であり、次期繰越高は22,815百万円となりました。セグメント利益は820百万円となりました。

（その他）

売上高は2,965百万円で、その主なものは鉄道関連製品の製造及び販売収入であります。セグメント利益は281百万円となりました。

なお、各事業の詳細につきましては、補足情報をご参照ください。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は前年度末比6,725百万円減少し、95,235百万円となりました。主な要因は、受取手形・完成工事未収入金等の減少であります。

負債合計は、前年度末比8,491百万円減少し、36,332百万円となりました。主な要因は、支払手形・工事未払金等の減少であります。

純資産合計は、前年度末比1,765百万円増加し、58,903百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の通期の連結業績予想につきましては、平成27年5月11日に公表しました業績予想から変更はございません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。

当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

### (4) 追加情報

(表示方法の変更)

(四半期連結損益計算書)

従来、「営業外収益」に計上しておりました「社宅料」につきましては、借上社宅制度の利用者増加等に伴い、金額的な重要性が増加傾向にあり、当該制度の費用負担の実態を明確かつ損益区分をより適切に表示するため、第1四半期連結会計期間より、「売上原価」、「販売費及び一般管理費」から控除する方法に変更しております。

この表示方法の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表の組替えを行っております。この結果、前第2四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書において、売上総利益が41,369千円、営業利益が58,757千円それぞれ増加しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	18,706,564	21,828,172
受取手形・完成工事未収入金等	56,427,213	41,979,752
未成工事支出金等	2,256,601	6,438,298
繰延税金資産	914,602	843,851
その他	3,040,979	3,199,284
貸倒引当金	△16,405	△6,418
流動資産合計	81,329,554	74,282,940
固定資産		
有形固定資産	6,518,388	6,424,941
無形固定資産	221,338	230,750
投資その他の資産		
投資有価証券	13,482,103	13,899,193
その他	2,382,990	2,365,153
貸倒引当金	△1,972,745	△1,967,095
投資その他の資産合計	13,892,347	14,297,251
固定資産合計	20,632,074	20,952,943
資産合計	101,961,629	95,235,883

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	30,871,626	21,380,932
未払法人税等	1,655,788	1,495,264
未成工事受入金	503,677	1,361,728
完成工事補償引当金	95,100	72,600
賞与引当金	1,644,737	1,561,412
工事損失引当金	101,719	59,597
その他	6,189,745	6,674,691
流動負債合計	41,062,395	32,606,225
固定負債		
繰延税金負債	2,089,310	2,265,049
債務保証損失引当金	327,315	325,015
退職給付に係る負債	601,256	444,915
その他	743,746	691,301
固定負債合計	3,761,629	3,726,281
負債合計	44,824,025	36,332,507
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,810,000	2,810,000
資本剰余金	2,350,634	2,351,082
利益剰余金	46,827,222	48,791,288
自己株式	△353,538	△902,905
株主資本合計	51,634,318	53,049,465
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,574,333	4,851,358
退職給付に係る調整累計額	2,375	31,890
その他の包括利益累計額合計	4,576,709	4,883,248
非支配株主持分	926,577	970,662
純資産合計	57,137,604	58,903,376
負債純資産合計	101,961,629	95,235,883

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高		
完成工事高	37,679,131	44,970,712
付帯事業売上高	3,816,578	2,965,609
売上高合計	41,495,709	47,936,321
売上原価		
完成工事原価	32,577,808	38,086,767
付帯事業売上原価	3,032,773	2,241,231
売上原価合計	35,610,582	40,327,998
売上総利益		
完成工事総利益	5,101,323	6,883,944
付帯事業総利益	783,804	724,378
売上総利益合計	5,885,127	7,608,322
販売費及び一般管理費	2,952,236	3,012,720
営業利益	2,932,891	4,595,602
営業外収益		
受取利息	1,709	2,081
受取配当金	110,120	118,670
持分法による投資利益	48,438	23,210
その他	13,393	12,792
営業外収益合計	173,663	156,755
営業外費用		
支払手数料	1,694	2,238
その他	1,897	3,027
営業外費用合計	3,591	5,265
経常利益	3,102,963	4,747,092
特別利益		
固定資産売却益	473,710	0
債務保証損失引当金戻入額	3,500	2,300
特別利益合計	477,210	2,300
特別損失		
固定資産売却損	—	1,048
固定資産除却損	13,299	73,881
特別損失合計	13,299	74,929
税金等調整前四半期純利益	3,566,874	4,674,462
法人税、住民税及び事業税	933,757	1,487,089
法人税等調整額	313,963	110,211
法人税等合計	1,247,721	1,597,300
四半期純利益	2,319,153	3,077,162
非支配株主に帰属する四半期純利益	72,770	47,232
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,246,383	3,029,930



## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	2,319,153	3,077,162
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	808,098	277,889
退職給付に係る調整額	39,610	29,514
持分法適用会社に対する持分相当額	6,450	△2,254
その他の包括利益合計	854,159	305,148
四半期包括利益	3,173,312	3,382,310
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,084,596	3,336,469
非支配株主に係る四半期包括利益	88,716	45,841

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	3,566,874	4,674,462
減価償却費	391,675	413,243
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△14,650	△15,637
賞与引当金の増減額(△は減少)	△571,816	△83,325
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△73,460	△112,771
受取利息及び受取配当金	△111,830	△120,752
売上債権の増減額(△は増加)	15,653,023	14,447,460
未成工事支出金等の増減額(△は増加)	△5,814,236	△4,181,696
仕入債務の増減額(△は減少)	△9,076,007	△9,450,362
未成工事受入金の増減額(△は減少)	1,780,478	858,050
その他	△1,855,263	315,504
小計	3,874,786	6,744,176
利息及び配当金の受取額	117,910	126,740
法人税等の支払額	△2,220,395	△1,616,099
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,772,301	5,254,817
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△617,155	△1,084,637
有形固定資産の売却による収入	873,574	618,627
その他	△44,523	△42,749
投資活動によるキャッシュ・フロー	211,895	△508,759
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
リース債務の返済による支出	△26,130	△9,776
自己株式の取得による支出	△197,766	△549,567
自己株式の売却による収入	—	1
配当金の支払額	△855,100	△1,063,352
非支配株主への配当金の支払額	△1,756	△1,756
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,080,752	△1,624,449
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	903,443	3,121,607
現金及び現金同等物の期首残高	16,822,166	18,706,564
現金及び現金同等物の四半期末残高	17,725,610	21,828,172

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## I 前第2四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	26,377,457	11,301,674	37,679,131	3,816,578	41,495,709	—	41,495,709
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	185,627	185,627	325,784	511,411	△511,411	—
計	26,377,457	11,487,301	37,864,758	4,142,362	42,007,121	△511,411	41,495,709
セグメント利益	2,037,263	539,473	2,576,736	348,042	2,924,779	8,112	2,932,891

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鉄道関連製品の製造及び販売、不動産賃貸事業並びに環境事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額8,112千円は、セグメント間取引消去3,595千円及び固定資産の未実現損益の調整額4,516千円であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第2四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	32,374,298	12,596,413	44,970,712	2,965,609	47,936,321	—	47,936,321
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	265,089	265,089	330,165	595,254	△595,254	—
計	32,374,298	12,861,503	45,235,802	3,295,774	48,531,576	△595,254	47,936,321
セグメント利益	3,486,086	820,436	4,306,523	281,509	4,588,033	7,569	4,595,602

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鉄道関連製品の製造及び販売、不動産賃貸事業並びに環境事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額7,569千円は、セグメント間取引消去3,330千円及び固定資産の未実現損益の調整額4,239千円であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 4. 補足情報

受注高・売上高・繰越高の状況

連結部門別受注高比較表

(百万円未満切捨て)

区分	前四半期連結累計期間	構成比	当四半期連結累計期間	構成比	
《建設事業》	百万円		百万円		
土 木	31,011	67.4%	35,105	71.5%	
建 築	15,000	32.6%	13,966	28.5%	
計	46,012	100.0%	49,072	100.0%	
官 公 庁	3,015	6.5%	4,022	8.2%	
	鉄 道	236	0.5%	鉄 道	334
	一 般	2,778	6.0%	一 般	3,687
民 間	42,996	93.5%	45,050	91.8%	
	鉄 道	39,010	84.8%	鉄 道	38,954
	一 般	3,986	8.7%	一 般	6,095
合 計	46,012	100.0%	49,072	100.0%	
	鉄 道	39,247	85.3%	鉄 道	39,288
	一 般	6,764	14.7%	一 般	9,783

連結部門別売上高比較表

(百万円未満切捨て)

区分	前四半期連結累計期間	構成比	当四半期連結累計期間	構成比	
《建設事業》	百万円		百万円		
完成工事高					
土 木	26,377	70.0%	32,374	72.0%	
建 築	11,301	30.0%	12,596	28.0%	
計	37,679	100.0%	44,970	100.0%	
官 公 庁	2,481	6.6%	2,236	5.0%	
	鉄 道	317	0.9%	鉄 道	491
	一 般	2,163	5.7%	一 般	1,745
民 間	35,197	93.4%	42,733	95.0%	
	鉄 道	30,850	81.9%	鉄 道	37,210
	一 般	4,347	11.5%	一 般	5,523
合 計	37,679	100.0%	44,970	100.0%	
	鉄 道	31,168	82.8%	鉄 道	37,702
	一 般	6,510	17.2%	一 般	7,268
《付帯事業》売上高	3,816	—	2,965	—	
売上高合計	41,495	—	47,936	—	

連結部門別繰越高比較表

(百万円未満切捨て)

区分	前四半期連結会計期間末	構成比	当四半期連結会計期間末	構成比	
《建設事業》	百万円		百万円		
土 木	47,200	70.3%	56,607	71.3%	
建 築	19,964	29.7%	22,815	28.7%	
計	67,164	100.0%	79,423	100.0%	
官 公 庁	6,132	9.1%	9,405	11.9%	
	鉄 道	2,175	3.2%	鉄 道	3,619
	一 般	3,957	5.9%	一 般	5,786
民 間	61,032	90.9%	70,017	88.1%	
	鉄 道	56,590	84.3%	鉄 道	59,520
	一 般	4,441	6.6%	一 般	10,496
合 計	67,164	100.0%	79,423	100.0%	
	鉄 道	58,766	87.5%	鉄 道	63,140
	一 般	8,398	12.5%	一 般	16,282